
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 5 - PIANI LAVORO E SVILUPPO, POLITICHE TERRITORIALI,  

EMERSIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/07/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1725

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7918 del 20/07/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "CONCESSIONE DI INCENTIVI ALL'ASSUNZIONE 
FINALIZZATI ALLA TRASFORMAZIONE DI RAPPORTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 
A CONTRATTI A TEMPO INDETERMINATO DDG N. 12215 DEL 29 AGOSTO 2013". 
VARIAZIONE ELENCO BENEFICIARI DI CUI AL DDG N.15399 DEL 28/12/2017.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

con D.D.G.  n.  2161 del  18/02/2013,  nell’ambito  del  POR  CALABRIA  2007/2013  –  ASSE  II 
OCCUPABILITA’ – Obiettivo Specifico “E 1“, è stato approvato “l’Avviso pubblico per aiuti alle imprese 
attraverso la concessione di incentivi all’assunzione finalizzati alla trasformazione di rapporti di lavoro  
a tempo determinato a contratti a tempo indeterminato”;
· con D.D.G. n 12215 del 29/08/2013, è stata approvato l’elenco dei beneficiari ammessi “all’ Avviso 
pubblico per aiuti  alle imprese attraverso la concessione  di  incentivi  all’assunzione finalizzati  alla  
trasformazione di  rapporti  di  lavoro  a  tempo determinato  a contratti  a  tempo indeterminato”  si  è 
proceduto all’impegno di  spesa per € 7.996.300,00 sul  capitolo 49020102 del  Bilancio Regionale 
2014,  destinato  all’attuazione  dell’Obiettivo  Specifico  Por  Calabria  FSE  2007/2013  –  Asse  II 
Occupabilità - Obiettivo E1;

· le Ditte Beneficiarie hanno sottoscritto la convenzione di cui agli artt. 3 e 6 dell’Avviso che regolamenta 
i rapporti giuridici e finanziari di reciproci obblighi con la Regione Calabria, nonché, le modalità ed i 
tempi di erogazione di incentivi e contributi;

· con  DGR n. 40/2016 è stata approvata la rimodulazione del Piano di Azione e Coesione ( PAC) in 
applicazione art. 1, comma 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, tra le schede previste 
dalla suddetta DGR 40/2016 vi è la Scheda Salvaguardia n. 19 “ Completamento interventi del POR 
Calabria 2007/2013” finanziata con le risorse rinvenienti dalla riduzione del cofinanziamento statale 
del Programma per un importo pari ad € 116.983.331,06;

· l’ammissibilità della spesa del POR 2007/2013 è stata fissata quale termine ultimo al 31/03/2017 e a 
tutt’oggi  rimangono  ancora  in  essere  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  nei  confronti  dei 
beneficiari di cui al suddetto avviso pubblico;

· con  nota n. 341036  del  01/11/2017 è stata richiesto al Dipartimento Bilancio – Settore Bilancio, la 
necessità di disporre per l’anno 2017 di risorse finanziarie pari ad € 5.750.960,30 per soddisfare le 
legittime pretese dei  beneficiari,  avendo questi  ultimi  trasmesso  la  rendicontazione delle  spese 
effettivamente sostenute entro il 31/03/2017;

· con DGR n. 545 del 15/11/2017 il Dipartimento Bilancio ha disposto l’utilizzo delle quote vincolate del 
risultato di  amministrazione sulla base della legislazione vigente,  e di  conseguenza,  sono state 
iscritte  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa  le  risorse  allocate  nell’avanzo  di  amministrazione  come 
richiesti dai vari dipartimenti, tra cui le risorse finanziarie di € 5.750.960,30 richieste con nota n. 
341036 del 02/11/2017; 

·  con DDG n.15399 del 28/12/2017 è stato assunto l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 
5.750.960,30 di cui € 417.124,25 per il fabbisogno di “ aiuti alle imprese attraverso la concessione di 
incentivi  all’assunzione finalizzati  alla  trasformazione di  rapporti  di  lavoro a tempo determinato a  
contratti a tempo indeterminato”  sul Cap.  U4902010206, e per l’erogazione dell’incentivo alle Ditte 
ammesse a  finanziamento e  ricomprese nell’allegato  elenco 1  parte  integrante  e sostanziale del 
provvedimento.
RILEVATO CHE:
che a seguito dell’ulteriore verifica dell’elenco Allegato n. 1, prot. 341036 del 02.11.17, di cui al DDG 
n. 15399 del  28/12/2017, risultano necessarie delle integrazioni  e rettifiche, in quanto: a) è stata 
inserita erroneamente l’Azienda Futuro Commerciale, già liquidata con D.D.G. 3382 del 29/03/2017 e 
successivamente modificato con D.D.G. n. 3786 del 07/04/2017 per un importo pari ad € 46.200,00, 
b)  non  sono  state  inseriti  i  seguenti  beneficiari:  RistorArt  Toscana  €  31.750,00,  Oliveto  Gina  € 
3.750,00 e Arcuri  Maria Elena € 10.700,00,  per un totale complessivo di  € 46.200,00,  per come 
riportato nell’allegato 1 “ Elenco ditte beneficiarie con integrazioni ” -  aiuti alle imprese attraverso la  
concessione  di  incentivi  all’assunzione finalizzati alla trasformazione di  rapporti  di lavoro a tempo  
determinato a contratti a tempo indeterminato;
PRESO ATTO
del nuovo elenco aggiornato, Allegato 1 “Elenco delle ditte beneficiarie con integrazioni”, riportante gli 
interventi oggetto di completamento; 

ATTESTATA la copertura finanziaria necessaria per l’erogazione sul capitolo  U4902010206,  ai  sensi 
dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 47 del 23/12/2011;

VISTI: 
· Il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



· il D.Lgs 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali;
· il  D.Lgs  445/2000 Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
· Il  D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n.  
206 del 15/12/2000;

    ·  la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “norme   
        sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale ed in 
      particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente 
       Generale;
     .  il D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.
    ·   la D.G.R. n.2661 del 21 Giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni;

   · la  D.G.R. n. 541 del  16.12.2015, modificata con successiva D.G.R. n. 51/2016, con la quale è stata 
approvata la nuova Struttura Organizzativa della Giunta:

    · la  D.G.R.  n.  468 del  19  10  2017 “  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura  
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del regolamento regionale  
n.  16 del  23 dicembre 2015 e s.m.i”  con la  quale,  al  fine di  dare maggiore  efficienza ed efficacia 
all’attività amministrativa, il  Dipartimento n.  7 “ Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali” è stato scorporato secondo le due distinte aree funzionali;

· Lavoro Formazione e Politiche Sociali (in breve LFPS)
· Sviluppo Economico – Attività Produttive (in breve SEAP)

· il  DPGR  n.  2 del  10/01/2018 con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Conferimento 
dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro  Formazione  e  Politiche 
Sociali” e del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Giunta Regionale della 
Calabria al Dott. Fortunato Varone;

· il  D.D.G. n. 8255 del  12/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 5 
“Piani Lavoro e Sviluppo, Politiche territoriali, emersione” del Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche sociali” al Dott. Cosimo Cuomo;

ATTESO CHE  per  lo  svolgimento  di  tale  procedimento  non  è  stato  individuato  il  Responsabile  del 
Procedimento e, conseguentemente, l’attestazione di regolarità è resa dal Dirigente del Settore che ne 
ha curato l’istruttoria; 
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente di Settore 

n. 5;
DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate:
· RETTIFICARE l’allegato 1, prot.  341036 del 02.11.17, riportante l’elenco degli  interventi  oggetto di 

completamento, di cui al D.D. n. 1557 del 15 febbraio 2017 con il nuovo allegato 1 “Elenco delle ditte  
beneficiarie  con  integrazioni”  per  aiuti  alle  imprese  attraverso  la  concessione  di  incentivi  
all’assunzione finalizzati alla trasformazione di rapporti di lavoro a tempo determinato a contratti a  
tempo indeterminato che è parte integrante del presente decreto; 

·  APPROVARE la variazione dell’elenco degli interventi oggetto di completamento, di cui all’allegato 1 
“Elenco ditte beneficiarie con integrazioni” per aiuti alle imprese attraverso la concessione di incentivi  
all’assunzione finalizzati alla trasformazione di rapporti di lavoro a tempo determinato a contratti a  
tempo indeterminato;

· DI  DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai 
sensi della L. R. 11/2011 e sul sito internet istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la 
pubblicazione.

Sottoscritta dal Dirigente 
CUOMO COSIMO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1725/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  5  -  PIANI  LAVORO  E  SVILUPPO,  POLITICHE  TERRITORIALI, 
EMERSIONE 

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  "CONCESSIONE  DI  INCENTIVI 
ALL'ASSUNZIONE  FINALIZZATI  ALLA  TRASFORMAZIONE  DI  RAPPORTI  DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO A CONTRATTI A TEMPO INDETERMINATO 
DDG N. 12215 DEL 29 AGOSTO 2013". VARIAZIONE ELENCO BENEFICIARI DI 
CUI AL DDG N.15399 DEL 28/12/2017.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019


	BURC n. 48 del  2 Maggio 2019

